Monto del Contrato:  

Orden de compra Fecha Monto asignado 

4503538311 20/03/2020  S/            23,425.50  

4503539486 18/03/2020  S/            25,599.00  

4503712033 18/12/2020  S/            33,000.00  

Cuantía de la Controversia: S/. 82,024.50 (Ochenta y Dos Mil Veinte y Cuatro con 50/100 
Soles) incluido el IGV. 

Tipo y Número de Proceso de Selección: Órdenes de Compra. 

Árbitro Único: Dennis Ítalo Roldán Rodríguez. 

Secretaria arbitral: Abogado Jorge Julio Martin Delgado Monteblanco. 

Monto de los honorarios del Árbitro Único:

[...]

Así, señaló que pese a haber efectuado la entrega de los bienes solicitados por parte de la 
DEMANDADA y pese a los requerimientos efectuados, ésta no ha cumplido con efectuar 
el pago correspondiente por los bienes adquiridos, en ese sentido, acude a la vía arbitral, 
a fin que se ordene el pago insoluto ascendente a: S/. 82,024.50 (Ochenta y Dos Mil Veinte 
y Cuatro con 50/100 Soles). 

Posición de la DEMANDADA 
Con respecto a la posición de la DEMANDADA, ha señalado que no corresponde efectuar 
pago, dado que el DEMANDANTE no ha acreditado que se haya efectuado la recepción 
de los bienes, vale decir, precisó que sólo ha demostrado la existencia de las órdenes de

[...]

designados por dicho colegiado por propia iniciativa y los gastos 
administrativos del Centro. 

Se tiene que en la Audiencia Virtual de Instalación de fecha 04 de agosto de 2022, se 
determinó los honorarios del Árbitro Único por la cantidad neta de S/. 6,260.85 (Seis mil 
doscientos sesenta con 85/100 Soles); asimismo, se determinó los gastos de secretaría 
arbitral por la cantidad neta de S/. 3,710.64 (Tres mil setecientos diez con 64/100 Soles). 
Dichas cantidades quedan determinadas como honorarios y gastos arbitrales definitivos, 
siendo que debían ser asumidas equitativamente por ambas partes, que en el presente 
caso fue la parte DEMANDANTE la que asumió íntegramente el pago de dichos honorarios

[...]

los costos y gastos arbitrales siendo así, resulta correcto el proceder a determinar que cada 
una de las partes asuman por igual los costos y gastos arbitrales, ello de conformidad con 
el artículo 78° del Reglamento del CENTRO DE ARBITRAJE. 

En consecuencia, la ENTIDAD deberá devolver a favor del DEMANDANTE las cantidades 
de: i) S/. 3,130.43 (Tres mil ciento treinta con 43/100 Soles) más el respectivo Impuesto a 
la Renta (8%) por concepto de honorarios del Árbitro Único; y, ii) S/. 1,855.32 (Mil 
ochocientos cincuenta y cinco con 32/100 Soles) más el respectivo Impuesto. Dichas 
sumas deberán ser devuelta por la ENTIDAD a favor del DEMANDANTE debido a que éste 
último pago dichos conceptos en lugar de su contraparte.   

DECISIÓN DEL ÁRBITRO ÚNICO:  
Estando a las consideraciones expuestas, dentro del plazo correspondiente, el Árbitro

[...]

- Declarar que cada parte asuma en partes iguales los costos y gastos del 
presente proceso arbitral, por las razones expuestas en el considerando 13 de la parte 
considerativa del presente Laudo; siendo que la ENTIDAD deberá devolver a favor del 
DEMANDANTE las cantidades de: i) S/. 3,130.43 (Tres mil ciento treinta con 43/100 Soles) 
más el respectivo Impuesto a la Renta (8%) por concepto de honorarios del Árbitro Único; 
y, ii) S/. 1,855.32 (Mil ochocientos cincuenta y cinco con 32/100 Soles) más el respectivo 
Impuesto. 

Disponer que en el plazo máximo de cinco (5) días hábiles de emitido el presente Laudo, 
la Secretaría Arbitral cumpla con notificarlo a las partes en sus respectivos domicilios 
procesales electrónicos, así como a la Dirección de Arbitraje del OSCE.